## SEV DE LINGVAE LATINAE CAUSIS.

contraria. Tum multa composita cum, IN, ut, incumbo, insudo, inuigilo, inhiio, intendo, quæ datiuum semper expriment, & accusatiuum celant: quia in promptu est. Aliquãdo tamen exprimitur accusatiuus. Horat. Si non intendis animum studiis, & rebus honestis.

¶ De verbis actiuis, quæ in actiua retinent  
vtramq; significationem. Cap. 23.

V Alla lib. 3. cap. 46. confuse nescio quid agit de his uerbis, capit, posset, desinet. Tu autem notabis octo esse uerba, quæ in actiua possint explere utramq; significationem, si modò ritu passiuorum construuntur. Hæc sunt. Incipio, Capi, desino, debeo, soleo, possum, queo, nequeo. Hæc ferè solent habere infinitum pro persona patienti: ut, possum scribere: passiuè infinitum uertitur in passiuũ sic: scribi potest à me. Quòd si infinitum habeat quoq; personam suam patientem, persona illa patiens erit suppositum & infinitum uertetur in passiuum: ut possum scribere carmina: carmina possunt scribi à me. Nam infinitum cum suo casu, habetur pro duplici accusatiuo eiusdem rei: porò accusatiui eiusdem rei ambo mutantur in passiuua: ut, uoco te poëtam: tu uocaris à me paëta: sic, soleo legere poëtas, poëtae solent legi à me. Quòd si infinitum passiuè non potest uerti: passiuè non recurret oratio: ut, in re feruentissima soles frigere, in frigidissima calere. Causam huius constructionis hanc esse puto: Hæc uerba habuerunt passiuam uocem, quæ uox uisa est incõcinnior, & in desuetudinem abiit. Nam cum dicitur, desinas scribere carmina. passiuè dicendum erat, carmina desinantur scribi à te: elegantius uisum est, carmina desinant scribi.

Affera-

Afferamus aliqua exempla horum uerborum in passiu.  
 Liuius lib. 9. Armatus, cum ab neutris praelium incipitur,  
 nox oppressit. Quintil. lib. 9. Optimè incipitur à longis. Li  
 uius lib. 3. Contemni capti erant à finitimis populis. Caelius  
 Ciceroni. De damnatione feruenter loqui est ceceptum Cic.  
 in Bruto. Veteres orationes post nostras à plerisq; legi  
 sunt desitæ. Terent. Forma non quita est nosci. Lucret. lib.  
 1. Suppleri summa queatur. Ennius. Nec retrahi potestur  
 imperiis. Virg. Quod fieri ferro liquidòue potestur ele  
 ctro. alij legunt potest. Caelius. Bellum geri poteratur. Qua  
 drigarius. Cum non possetur decerni. Volo uis, hanc ui  
 detur habere naturam: ut, uolo scribere librum, liber uult  
 scribi à me, sed non est huius classis: nam hic duæ sunt uolū  
 tates: ut ego uolo, & liber uult.

¶ De uerbis passiuis, & quòd nulla sint imper  
 sonalia, quæ uocant, passiuæ uocis. Cap. 24.

**P**ASSIUA uerba non habent personam agentem in dati  
 uo, nisi poëtice & Græcorum imitatione. Virg. Nec  
 cernitur ulli. Illud uerò Ciceronis, Nec senatui, nec popu  
 lo, nec cuiquam bono probatur: male intelligunt quidam.  
 Nam datiuus ille in actiua erat antè: ut, Tu doctis hæc non  
 probas. Ita dicimus, Sume tibi pecunias mutuò. sumantur ti  
 bi pecuniæ mutuò. Martial. A caupone tibi fæx Leletana  
 petatur: hic (tibi) non est agens persona. Videris tibi doctus  
 actiuè dicitur: ut, appares tibi doctus.

aliud est hæc  
 res probatur à  
 me, et hæc res  
 probatur mihi.  
 Nec partici  
 pia quidē  
 hnt datiuū  
 agētis perso  
 na, nam hic  
 sunt nomi  
 na participia  
 lia quia cu  
 sū amittunt.

Increbuit in hac parte peruersa grammaticorum opi  
 nio credentium posse fieri, ut datiuus, qui in actiua est, uer  
 tatur in nominatiuum. Quod, cum nulla ratione nitatur,  
 nec fieri possit, aperiendum erit. Illorum exempla sunt,  
 Persua-

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

Persuadeo tibi, tu persuaderis à me. Interdico tibi, tu interdiceris à me. Impero tibi, tu imperaris, & Horatius dixit, Idoneus imperor, iubeo tibi, tu iuberis à me. Inuideo tibi, tu inuideris. Horatius dixit inuideor. Respondeo in uniuersum omnem nominatiuum in passiuâ, esse accusatiuum in actiua. Nam tu persuaderis à me, actiue dicitur, ego te persua-deo: ut, suadeo te honesta, & suadeo tibi honesta. Interdico tibi ludum, dicitur: Tu interdiceris à me, falsum & barbarum est. Hoc probat Valla, illud improbat: quia perperam omnia tradidit. Impero & iubeo te dicimus frequentius, quàm tibi. Imò & iubeo tibi raro reperias, cum illud sit frequentissimum. Inuideor, dixit Horatius in arte poetica, sed nouè admodum cum ipse ageret de nouandis uerbis. Sed quid mirum, nam Ouidius in epistola Laodomæ dixit: Troadas inuideo. & passim inuenias, illum nobis inuidet fortuna.

nisi actiue dicas ego te interdico ludo.  
ad imperandum.

Græci, Βασταίνω σοί, τίς σε dicunt inuidet tibi et te.

Verba, quæ accusatiuos habent cognatæ significationis. in tertiis passiuorum personis tantum inueniuntur, atque adeo sine supposito frequentius. Quia quemadmodum in actiua persona patiens cognatæ significationis subicitur, ita quoque eadem in passiuâ supprimitur: ut, curritur, uiuitur, statur, egetur, peccatur. Quæ nec impersonalia sunt, nec actiue significant, nec generalitate (ut uocant) astringuntur, nec à neutris uerbis (quæ nulla sunt) descendunt. Hæc quatuor monstra mihi sunt in præsentia debellanda. Ac primò, cur uocas impersonalia, in quibus certa persona, certusq; numerus cernitur? Sed dicis. Curritur, non est tertia persona, sed aliquid simile tertiæ personæ.

Sed ut certa semper supprimitur sic incerta necessaria adponatur. Horat. Magna minorue forosires certabitur unquam. infra

Quis ferat has ineptias? Num campus curritur & mare  
 nauigatur, est etiam simile tertiæ personæ, an tertia perso-  
 na? Sed rursus ais. Si non adsit suppositum, impersonalia  
 sunt uerba. Imò nihil sunt, nisi dictiones quædam, si ca-  
 reant supposito. Namq; nisi per orationē, nihil significa-  
 tur. Oratio autem non constabit sine nomine & uerbo:  
 id est, materia & forma. Sed Priscianum audiamus. lib. 18.  
 Sed si quis & hæc omnia impersonalia uelit inspicere pe-  
 nitus, ad ipsas res uerborum referuntur, & sunt tertiæ  
 personæ, etiam si prima & secunda deficient. Quod etiam  
 in libris de uerbo ostendimus. Vnde & participia inue-  
 niuntur: curritur cursus, hinc decurso spatio. Cur hæc au-  
 rea prisciani uerba nunquam intellexerunt grammatici?  
 credo ut miseri semper uiuerent. Idem Priscianus paulò  
 post. Teste (inquit) sapientissimo domino & doctore meo  
 Theotisto, quod in institutione artis grammaticæ docet,  
 possunt habere intellectum nominatiuum ipsius rei, quæ in  
 uerbo intelligitur. Nam cum dico curritur, cursus intelli-  
 gitur: & sedetur, sessio: & ambulatur, ambulatio: & eue-  
 nit, cunctus: sic & similia. Quæ res in omnibus uerbis,  
 etiam absolutis, necesse est ut intelligatur: ut, uiuo uitam, et  
 ambulo ambulationem, & sedeo sessionem, & curro cur-  
 sum. Hæc Priscianus. In quem stultè admodum & proter-  
 uè debacchatur Augustinus Saturnius lib. 3. cap. 11. in suo  
 Mercurio, quem nostra Minerva uerum edocebit. Illius  
 uerba subiiciam, quæ forte Midas istos demulcebunt. Nec  
 satis habes Prisciane, quòd ipse te leuitatis infamas, nisi  
 etiam Apollonium ac Theotistum præceptorem tuum unà  
 tecum

tetum traducas. Impersonalia, inquis, passivæ terminationis, quibus nos frequenter utimur, teste sapientissimo domino Apollonio & doctore meo Theotisto &c. Dij te eradicient Prisciane, cum tua istac doctrina. Sic enim primum tollis omnia impersonalia passivæ terminationis. Nā quibus verbis nominativus eiusmodi intelligitur, ea manifeste sunt personalia. Deinde sic omnibus passivam tribuis significationem. Verum enimverò ratio tamen istac tua, si vera, ea per totam verbi naturam, ac declinationem subintelligatur oportet. Nec enim maior ratio presentis, quàm cæterorum temporum. Itaque qui nominativus verbo presentis temporis per te intelligitur, idem vel per reliquam totam eiusdem verbi naturam ac declinationem subintelligatur, necesse est. Quare cum tacitus ait, procursum est ab hoste, & Cicero, Nō est ab isto perseceratum, & Plinius Cæcilius, à quibusdam reclamatum est, et Liuius, migratum est à parentibus. Hic ego te, hic te apello Prisciane. Dic obsecro, tuus iste nominativus, an huiusmodi verbis præteriti perfecti temporis rectè intelligi potest? Nullum enim excipis nec tempus, nec impersonale. Age, periculū faciamus. Procursum est procursum? Diui boni, quid hoc portenti est? Perseueratū est perseueratio, reclamatum est reclamatio, migratum est migratio, sessum est sessio, ambulatum est ambulatio, peroratum est peroratio? O mentis inops. Qui intellectus iste tuus, quæ decendi ratio, vel potiùs quænam insania? Si satis iam debacchatus es insulsissime Mercuri, audi Mineruam nunc iam. Hoc argumento tollit Priscianus verba impersonalia: fa-

teor: quid deinde? Nonne satius est tua hæc impersonalia  
 tollere, quam tot ineptiis tempus consumere? Deinde, sic  
 omnibus passiuam tribuit significationem: fateor id quoq;  
 Nam quæ dementia est dicere, curritur, todos corren:  
 pugnatur, todos pelean: uiuitur, todos uiuen: cum dicen-  
 dum sit, corresse, peleasse, uiuisse. Sed si maximè instes  
 actionem significare, concedam quoq;, dum idem tu mihi  
 in quocunq; uerbo passiuo concedas. Nam si, curritur  
 ab omnibus, significat omnes currunt: Deus amatur ab  
 omnibus, significat omnes amant Deum: & cadimur ab  
 hostibus, hostes cadunt nos. Nam uox actiua & passiu  
 non differunt, nisi ut accliuæ & decliuæ. Inspecta ta-  
 men natura passiuorum, dico, curritur, statur, itur, pas-  
 sionem meram significare, carereq; sensu communi qui  
 contra sentiat. Tertium, quod Prisciano obiicis, hoc est:  
 Si in curritur & ambulatur, intelligitur cursus & am-  
 bulatio: in cursum est, & ambulatum est, intelligetur cur-  
 sus & ambulatio. O mentis inops, quæ te uexat demen-  
 tia? Nonne grammaticorum dogma est, omnia uerba pas-  
 siuæ terminationis carere præteritis? Quæ te impulit in-  
 sania, ut diceres, procursum est, perseveratum est, esse præ-  
teritum perfectum. Participium es ò bone, ne erres, &  
 cum participium dico, nomen adiectiuum dico. Itaque,  
 decursus est campus, decursa est ætas, decursum est spa-  
 cium. Sed quoties participium ponitur sine substantiuo  
 in neutrali singulari terminatione, aut tota oratio pro  
 substantiuo est: ut, nunciatum est regem uenire: aut infi-  
 nitum: id est, nomen uerbi intelligitur: ut, pugnatum est  
 pugnare,

pugnare, certatum est certare, lectum est legere. Nam ut dicimus, propero properare, sic properatum est properare. quod ostendimus cap. 21. Prisciani doctrinam amplectitur diligentissimus Linacrus lib. 6. cum agit de ellipsi: Apellatiuum (inquit) aliquod eiusdem significationis, cum absolutorum ceterorumq; neutrorum passiuus iis, quae nos genus uocamus tertium passiuorum, subaudiri, Apollonio ac Prisciano placere uideo: ut, cum sedetur sessio: cum curritur cursus. Quod si quem tantorum uirorum auctoritas mouet, non uideo, cur is uerba huiusmodi impersonalia statuatur, potiusquam personalia per defectum nominatiui, qui uidelicet certus est, & propterea non apponitur. Nam qui ab hoc eiusdem significationis nominatiuo diuersus est, is, ut pote incertus, plane proferendus est. Ouid. Iam tertia uittitur aetas. Martial. Tota mihi dormitur hyems. Horat. Magna minorue foro si res certabitur unquam. Hec ille. ¶ Nunc consutanda es generalitas illa, quam mordicus semper tenuit noster Nebrissensis. Liuius lib. 8. Creditum uulgò est subueniri frumentatoribus à legato potuisse. Ibidem. Cessatum est à milite. Cic. Att. A me ita praecautum & prouisum est. Idem. Nihil est à me inferuitum temporis causa. Idem. Si meis rationibus prouisum à te esse intellexero. Idem. Consuli te à Cesare scribis, ego tibi ab illo consuli malle. Idem pro Deiotaro. De multis amplissimis uiris, quibus semel esse ignotum à te oportet. Idem. Atti. Sed est quod abste mihi ignosci peruelim. Idem. Quanquam à te quidem cumulatissime satisfit mihi. Idem. Satisfactum est iam, à te uel offi

*Suet. Caes. 27. quam ut subueniri posset à se.*

cio uel familiaritate. Et in .i. oratorio. Sed sentiebāt celerius esse multō, quā ipsi uellēt, ab eo perorātū. Idē Agrar. A tribuno plebis saepe intercessum est. Pro Cluent. A Publio Canutio grauiter dicretur. In Philipp. Milites ueterani uolebant sibi ab illo imperari. Tacitus. Trepidabatur à casare. Seneca. Sapienti nocetur non à paupertate, non à dolore. Sallust. A me quidem pro uirili parte dictum & adiutum fuerit. Hircius. A Casare cauebatur. Gellius lib. 1. Subtilissimè à Theophrasto disputatur. I nunc, & barbaram illam generalitatem defende. Hinc iam liquidò constat (quod quartū erat) hæc uerba nō posse à neutris descendere. Quoniam hæc merè passiuā sunt, neutra uerò funditus perierunt. Sed respondent isti, nullum esse uerbū, quod non possit esse neutrum, si sine accusatiuo proferatur. O fecundam & ingeniosam ignorantiam. Quasi uerbum possit esse sine transitione. Si est persona agens, quid agit? An agit, & non agit? Nonne cum dicis, Amo, aliquid intelligis te amare? Nam statim querit, qui non intelligit, quid amat? aut quam? Colligimus ergo, nullum esse imperfonale, quod isti fingunt: & curritur, amatur passiuā uerā esse, & passiuorum more construi cum generalitate aut sine illa, & passiuē significare.

¶ De uerbo Sū, Interest, & refert: & quod meā, tua, sua interest, sint accusatiui plurales. Cap. 25.

**S**I genitiuus uerbis nō adhæret, cur dicimus, Præcepto ris est docere? Quia subintelligitur officiū, negociū, munus, iudiciū, siue consilium. Quæ nomina saepe exprimiuntur. Cic. Tuum iudiciū est. Idem. Vestrum consilium est, non

non solum meum. Horat. Quod sit conscripti, quod iudicis officium. Terent. Nunc tuum officium est. Inde fit, ut meum, tuum, suum, nostrum, uestrum dicamus in genere neutro propter substantiuum subintellectum: & cuium uel cuius. Itaq; dicemus, Patris est, & paternum est, & paternum officium est castigare filios. Sic, meum est docere, non mei, quia mei, tui, sui, significant passionem.

Idem contingit in uerbis interest & refert. Nam dicimus, Regis interest gubernare, & non dicimus, Mei interest gubernare. Sed progenitiuis passiuis adhibemus accusatiuos plurales mea, tua, sua, nostra, uestra, Cuius, uel cuius. In uerbo quidem Interest, propter praepositionem Inter: In uerbo autem Refert, propter eius naturam (actiuum enim est) ut, hic puer refert patrem, uel refert mores patris. Itaque, hoc refert mea negotia: id est, representat. Hic ualde miror grammaticos, qui potuerint comminisci mea, tua, sua, esse ablatiuos. Cur etiam in similibus non idem sentiunt? Cic. Te amo, tua tueor. Idem. Mea omnia in te consistunt. Idem. In quo omnia mea posita esse decreui. Caesar. Se suaq; omnia eorum potestati permittere dixerunt. & in sacris, In propria uenit. & alibi. Ex illa hora accepit

Sed probemus, haec uerba personalia esse, & suppositum habere, deinde rationes exquiremus, quibus mea, tua, sua, non esse ablatiuos ostendamus. Cic. Att. lib. tertio. epist. 19. In Epirum me statui conferre, non quo mea interest loci natura. Pro Sylla. Vestra, qui uixistis, hoc maxime interest. Et. 4. Fini. Mihi non satis uidemini considerare, quid intersit naturae quaeque progressio. Idem

K iij Att.

nam discipulus in sua.  
sic enim legi debet  
ex Graeco. εἰς τὸ ἐἶδῃ.

Att. Quid refert una sententia omnium? Varro libro. 1. Hæc uarietas maximè refert. Plin. lib. 7. cap. 6. Incessus in grauida refert. Et lib. 11. cap. 51. Multum tamen in his refert & locorum naturam. Et lib. 14. Manifestum est patriam solumq; referre, non uuam. Et libro. 16. cap. 33. Neque terre tantum natura circa has refert. Et cap. 39. Infinitum refer lunaris ratio. Et libro. 17. cap. 24. Refert & tempus anni. Et lib. 18. cap. 21. Plurimum enim refert soli cuiusq; ratio. Et cap. 31. Longitudo in his refert, non crassitudo. Et lib. 21. Diximus & terram referre plurimum. Plaut. Mostell. Pluma haud interest, patronus an cliens suat. Idem Bacch. Triduum non interest ætatis, uter maior fiet. Idem Persa. Ex puella percontari uolo, que ad rem referunt. Teret. Adelph. Quid ista AEschine nostra? aut quid nobis cum illis? Vbi deest intersunt, aut referunt. Sed hoc nunquam uiderant grammatici.

Mea tua, sua, si essent ablatiui, solæcismum fecisset Cicero, cum dixit, Mea interesse arbitror; nam erat dicturus, meam interesse. Sed occurrent isti cum sua fictitia regula, Quod impersonalium infinita non degenerant à constructione cætorum modorum. Quam falsam esse ostendit Plinius in exemplis citatis: patriam referre, solum referre non uuam. Sed rursus ab ipsa ignorantia matre, ut Anteus olim à terra, uires resumunt, & ita disputant. Quomodo disunctè dicimus, In re mea est: ita coniunctè dicimus, Interest meam, nam interest componitur ab In & re & est. Audite moriones seriò ridiculi. Latini non dicunt, In re mea est, pro ad me pertinet seu spectat, sed

Plaut. Stich. Quid ad rem istud refert.  
Idem Bacch. Quid id ad me aut ad meam rem refert.

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

sed in rem meam est, aut è re mea est. Deinde, Partes in cõ  
positione, ut nihil significant teste Aristotele, ita partes  
alias non respiciunt: nec enim dicas: agricola boni, ueridi-  
cus oraculi, omnipotens parte, ut parte respiciat ad omni-  
Quare missis his tricis. Interest componitur ab inter &  
est. Horat. 1. Serm. Saty. 2.

inter  
multam

Rem patris oblinare malum est ubicunq; : quid inter-  
Est in matrona, ancilla, peccesue.

Horat. mi  
rabor si  
sciet inter

Tritum præterea est præpositionem etiam adiunctam  
uerbis casum suum regere : ut, aduoluitur genua illius.  
Horat.

Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri. Sed &  
donatus in illo Terentij in Phornione : Qui tua (malum)  
id refert? Et quere (inquit) quomodo dicatur : Quid mea,  
quid tua? an deest AD? ut sit, ad mea, ad tua? Hæc ille.  
Quibus innuit esse accusatiuos, non ablatiuos. Adduce-  
rem multa Terentij & Plauti carmina, quibus proba-  
rem breuiari mea, tua, sed pudet ampliùs in re comper-  
ta commorari.

Cic. epist. 16.  
Quamquam  
magis ad ho  
notam nostru  
interest.

¶ Infinitum semper capi pro nomine, nunquã  
pro imperfecto indicatiui. Recte q; dici, Tem-  
pus est abire. Cap. 26.

**A**Nxiè torquentur grammatici, dum disquirunt, quæ  
uerba determinent infinitum, nec adhuc aliquid cer-  
ti proferre potuerunt. Ego illos hac cura libero. Infinitum  
semper & ubiq; ponitur pro aliquo nomine, quare rege-  
tur ut nomen. Sed hæc sigillatim ostendamus.

Pro nominatiuo: ut, uirtus est uitium fugere. Scire tuum  
nihil

nihil est. Delectat me cantare. Opus est uenire &c.

Pro genituo. Cic. In spem uenio tuum aduentum ap-  
propinquare. Ouid. Signa dedi uenisse Deum. Plin. lib. 7.  
cap. 55. Puerilium ista deliramentorum, auidēq; nunquam  
desinere mortalitatis commenta sunt. Cic. Habere m̄q; in  
animo nauem conscendere. Sic tempus est uenire: hora est  
abire, pro ueniendi & abeundi. Quod, quia Græcorū mo-  
re tantum dici, & poëtis concedi credit Valla lib. 1. cap.  
25. exemplis oratorum confirmabo. Cic. 3. Nat. Deorum.  
Magnam molestiam suscepit Chrysippus reddere rationē

uocabulorum. Idem. Verr. 4. Potestas erat sese grauiſsi-  
ma leuare infamia. Pro Quintio. Te consilium capisse ho-  
minis propinqui fortunas funditus euertere. Pro Cecinn.  
Nullam esse rationem amittere eiusmodi occasionem. Et.  
3. Rhet. Tempus est ad cæteras partes rhetoricæ oratio-  
nis proficisci. In Topicis. Sed iam tempus est ad id, quod in-  
stituimus, accedere. Sallust. Non fuit mihi consilium socor-  
dia atq; desidia bonum ocium conterere. Idem. Quibus in  
ocio uel magnificè uel molliter uiuere copia erat. Liuius  
lib. 30. Tempus esse aut pacem componi, aut bellum graui-  
ter geri. Caesar. 7. Gall. Consilium ceperunt ex oppido  
profugere. Ibidem. Consilium capit omnem à se equita-  
tum noctu dimittere. Curtius libro. 7. Sed tempus saluti  
sue, tantâ iam parta gloria, parcere. Idem libro. 4. Cu-  
pido (haud iniusta quidem, ceterum intempestiua) inces-  
serat, non interiora modò AEGYPTI, sed etiam AETHIO-  
PIAM inuisere. Suet. Calig. Ita bacchantem atq; gras-  
santem non desuit plerisq; animus adoriri. Liuius. lib. 4.

Cic. A. H. li. 10.  
Quâquã tãp̄  
est nos desilla  
perpetua iam  
non de hac  
exigua uita  
cogitare.

Cel. lib. 5. Respon-  
dit non esse consue-  
tudinem populi  
Ro. accipere ab  
hoste armato con-  
ditionem.

Plin. lib. 24. in  
proa. indocilesq;  
nasci a libi.

Vide Gell. etiam cum præp. inuenies s̄bz uiso. is, v. q̄  
m̄ h̄ v. fortassis ut nos. h. in præp. cum articulo, &  
ex præso. vel quare an aliud adv. s̄m dignum est  
dec. s.

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

dec. 5. Consilium igitur cepit, transfosso pariete, iter in urbem patefacere. Oppius de bello Africo. Ut haberent facultatem turmas Iulianas circumfundere, & nihilominus fortissimè acerrimèq; pugnare. Poëtarum prætermittito testimonia.

Or in passina  
Tare. Andr.  
Post ubi sepis  
est promissa  
perfici.

Virg. iam tempus  
agi res.

Pro datiuo seu accusatiuo cum ad. Horat. 1. epist. Fons etiam riuo dare nomen idoneus. Virg. Et cantare parat. & respondere parati. i. cantui & responsioni.

Romp. Mella  
lib. 2. cap. 1.  
Potariq; pul  
cherrimus

Pro accusatiuo multis modis. Persius. Nisi te scire hoc sciat alter. Terent. Vultisne eamus uisere? Sic, cogis me ridere, flere, gaudere. Et illa, pergo pergere, tendit ire.

Non tanti  
emo parate =  
re.

Pro ablatiuo. Cic. 1. Tusc. Hominum quanta sit mens difficile est existimare. Idem in Oratore. Esse igitur in oratione numerũ quendã non est difficile existimare. Sic dignus amari, cõtentus scripsisse, indignor seruire malis. Pro ablatiuo temporis. Virg. Nam me discedere fleuit. Sallust. Audito regem in Siciliam tendere: quasi dicat, audito regis itinere.

lector  
delector

Sumitur etiam pro nomine adiectiuorum, uideor tibi sapere, uel sapiens. Infinitum igitur semper pro nomine capitur technicè. Prisciani hæc sunt uerba. Nota quòd uim nominis rei ipsius habet uerbum infinitum: unde quidã nomen uerbi hoc esse dicebant: dico enim bonum est legere, ut si dicam, bona est lectio. Hæc ille.

Semper  
p adiecti  
uim nea  
tis termi  
natiomb;  
omni  
sum adiecti  
na oratio  
ff.

Ex his iam liquet infinitum nec capi pro imperfecto indicatiui, nec regere ante se nominatiuum. Nam in illo Virgilij, Turnus paulatim excedere pugna: & in similibus intelligitur uerbum capit, aut aliquid simile. Quintil.

lib. 9.

lib. 9. cap. 3. At quæ per detractionem sunt figuræ, breuitatis nouitatisq; maximè gratia petuntur: quarum una est ea, quam libro proximo in figuras distulit, Synechdoche, eum subtractum uerbum aliquod satis ex cæteris intelligitur: ut, Cælius in Antonium: stupere gaudio Græcus: simul enim auditur cæpit. Hæc Fabius. Græci tamen frequenter ante infinitum apponunt nominatiuum, quod imitatus est Catullus. Phasellus ille, quem uidetis hospites, ait fuisse nauium celerrimus. Ouid. 6. Fast.

Cic. de Vniuers.  
Hoc sit prima di  
stinctio: in omni  
oratione cum ijs  
rebus, de quibus ex  
plicandum uidetur,  
esse cognitio.

Seu genus Adraſti, seu furtis aptus Vlixes,

Seu pius AENEIUS eripuisse ferunt.

Cupio esse doctū, latinè dicitur. Cupio esse doctus Græca est antiptosis. Cap. 27.

Teret. Hoc pater ac  
dominus interest.  
f. esse. idem pater  
esse discipulis

Hieronymus  
Valerius. Nac  
dubitem auspicijs  
tantis deductus  
haberi Perforu  
natum, ac diuini  
no degere nutu

**Q**uia infinitum ante se postulat accusatiuum expres- sum aut tacitum, efficitur ut si post uerbum infinitum sit aliud nomen ad suppositum relatum, ponatur in accusatiuo. Ouid. 5. Met. Quantum est esse Iouis fratrem. Idem in Hypermestra. Est mihi supplicij causa fuisse piam. Memtam. 9. Et me dignus eras, uerum nocet esse sororem. Cice. Ne ut par quidem sit postulat, inferiorem esse patitur.

Nunc legitur: in  
fariorem esse  
patitur. p. Quint.  
pag. 51.

Martial. Esse fat  
et seruū tam  
nolo uicarius esse

Curtius. Ad uestras manus confugio, inuitis uobis saluum esse nolo. Ennius apud Ciceronem 2. Acad. Nam uidebar somniare me, & ego esse mortuum. i. & ego somniabam, me esse mortuū. Sic dicimus, Caesar cupit esse clementem. Tu cupis appellari sapientem.

Græca tamen frequenter utimur antiptosi, quia Græcis familiare est apponere nominatiuum ante infinitum: ut, cupis dici diues, integrum est, tu cupis tu dici diues.

Murius in Catullū notat Græcam esse constructionem in Frustra illo Virgilij. Sansit medios dilapsus in hostes. et in illo Horatij: Intiens uocari Cæsaris ultor. Notauit et hoc Thomas Linæus.

Martialis lib. 1. Et 1

Virg. 8. An hoc signū cecinit missuram diua <sup>creator</sup> ~~per uias~~ (vos Si bellū ingrueret) Dubiana gaxma pau  
latiora an Xilin

Frustra igitur Valla lib.3. cap.23. reprehendit illud Luca-  
ni: Tutumq; putavit, iam bonus esse socer. Nam & Caesar.  
1. Gallico. Non minorem laudem exercitus quam ipse im-  
perator meritus esse uidebatur. Et infra. Quod non fore  
dicto audientes, nec signa laturi dicantur. Sed Vallam re-  
cte carpsit Budeus in commentariis.

¶ Amandi, Amando, si accusatiuum ha-  
beant expressum, gerundia dici, aliter  
participia. Cap.28.

**E**X participio passiuo, Amandus, duæ deriuantur ter-  
minationes, Amandi, Amando. quæ si accusatiuum ha-  
bent expressum, actiuè significant, & gerundia dicuntur,  
aut uerius uerba impersonalia. Si non habeant accusati-  
uum participia passiuæ sunt in neutrali terminatione, &  
passiuè accipiuntur: ut, tempus est legendi lectionem, ge-  
rundium est: tempus est legendi. Hispanè, que se lea, parti-  
cipium est. Delector legendo carmina, gerundium: dele-  
ctor legendo, participium, & subauditur legere: ut, dele-  
ctor legendo legere: id est, legenda lectione, passiuè. Ita le-  
gendum est, eo ad legendum, scilicet, legere, participia sunt.  
Suspecta mihi est hæc oratio per gerundiam in Dum, Eo  
ad soluendum pecunias. Nam exempla, quibus id probant  
grammatici, corrupta sunt, aut perperam intellecta. Qua  
re, eo ad soluendum, rectè dicitur: nam participium est  
& intelligitur soluere. & eo ad soluendas pecunias rectè,  
quia participium est. Sed ad soluendum nummos, aut non  
dicitur, aut rarissimè dicitur. Si tamen inueniatur, eadem  
erit ratio in accusatiuo, quæ in genitiuo & datiuo: ut, tem-  
pus

Varrò lib.2. cap.7. Aut. de equa. si fastidium sciendi est. Linius lib.5. 15  
cum in pace instituit metes ante urbem in us exarcediq; causa produca:  
re. i. exarceditionis. Quint. Memoria exalendo, sicut alia omnia augatur.  
i. cultu sine cultura. & ille, legendo, ferendo, videndo. i. uis  
Quid. de una sic ego sola petor solum quia causa petendi est

videntur aliquando gerundia significare passionem, sed  
talis passio etiam est in ipsis nominibus. Ouid. 2. Fastor  
de Arione. Praeiumq; vehendi cantat. i. uectura.  
Iustinus lib.37. Athenas quoq; erudiendi gratia missus.  
i. eruditionis. Suetonius in Claud. Harpocratem,  
aut lectica per urbem vehendi ius tribuit. quanquam uerbu  
Vaho peculiaris cuiusdam est significationis: unde uel or. \*

pus est legendi carmina, letor legendo carmina, eo ad legendum carmina. Ego tamen hanc uocem sustuli ex coniugatione. Inuenio nihilominus aliqua testimonia contra me, sed corrupta existimo ab imperitis emendatoribus. Liuius. li. 3. Libertati enim ea praesidia petitis, non licetiae ad impugnandum alios. Plin. lib. 7. cap. 40. Ad circūscribendum seipsam. Cic. Ad Sextium. 5. epist. Nullo loco deeram neque ad consolandum, neque ad leuandum fortunam tuā.

Suet. Claudio. 25.  
Ad ducendum ea  
uocem.

Cic. in Hercule  
Proditio. ad eli  
gandum, quam  
quisq; uiam est.  
sed ibi tota orō  
est pro sustanti  
uo.

Linus lib. 7.  
Ad conciliandū  
gratiam. sed  
in ualuto libro  
Ad conciliandā  
gratiam. ut notat

Carolus Sigonius  
in Linii nomet.  
in eodē libro  
lib. 6. dec. 3. ad  
urbā unā oppugnā  
dum. idem Sigo  
nius legit oppu  
gnādā ex antiq;

idē lug. Cum ma  
xima cura urbē  
ire iniurijs festi  
nat. Plaut. Cistell. fecit.

quā mihi magis potueritis  
irā honorem habitum nescio. ibid. Eunt depressum quia  
nos libertinae sumus. idem. Bacch. Et me iras consul  
tum male. ibid. Desistas tomtoyere ire oppugnatum. idē  
Mili. Mihiq; amanti ire opitulatum.

Quis non uidet, elegantius dici ad leuandam fortunam. Vt  
cunq; sit monendi sunt pueri in uniuersum, ut parcius &  
caute utantur gerundiis, dico his uocibus cum accusatio.  
Frequentissime legas: tempus est scribendi, delector scribē  
do, paratus ad scribendum: rarerem autem, tempus est scri  
bendi carmina, delector scribendo carmina, & rarius aut  
nunquam, paratus ad scribendum carmina. Certē exem  
plaria aliqua, quae mihi à discipulis contra meam senten  
tiam sunt ostensa, inspectis emendatioribus comperisse  
corrupta.

¶ De Amatum ire & iri. & quod nullū sit supi  
nū in. V. Recteq; dici, uenio lectu. Cap. 29.